Laisserons-nous donc,
diras-tu,
une gloire trop-peu grande ?
Oui elle serait *assez grande* pour d'autres,
même nombreux ;
pour toi seul *elle l'est* trop-peu.
Car cette *gloire* quelle qu'elle soit,
quoiqu'elle soit considérable,
est certainement trop-peu-de-chose,
alors qu'il y a quelque chose
de plus considérable.
Que si, C. César, la fin
de tes actes immortels
a dû être telle,
que, tes adversaires vaincus,
tu laissasses la république
dans cet état,
dans lequel elle est maintenant,
prends-garde, je t'en prie,
que ta divine vertu
ne doive avoir (obtenir)
plus d'admiration
que de gloire :
puisque la gloire
est la renommée illustre

vel in suos cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum, fama meritorum.

IX. Hæc igitur tibi reliqua pars est ; hic restat actus ; in hoc elaborandum est, ut rempublicam constituas, eaque tu imprimis cum summa tranquillitate et otio perfruare : tum te, si voles, quum et patriæ quod debes solveris, et naturam ipsam expleveris satietate vivendi, satis diu vixisse dicito. Quid est enim omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum ? quod quum venit, omnis voluptas præterita pro nihilo est, quia postea nulla futura est. Quanquam iste tuus animus nunquam his angustiis, quas natura nobis ad vivendum dedit, contentus fuit, semperque immortalitatis amore flagravit.

Nec vero hæc tua vita dicenda est, quæ corpore et spiritu continetur. Illa, inquam, illa vita est tua, quæ vigebit memoria sæculorum omnium, quam posteritas alet, quam ipsa

par de grands et de nombreux services rendus aux siens, à sa patrie, à l'humanité entière.

IX. Ce qui vous reste à faire, c'est de donner à la république une constitution durable, et de jouir vous-même du calme et du repos que vous lui aurez assurés : voilà ce qui doit couronner vos travaux, et quel doit être le terme de vos efforts. Alors, quitte envers la patrie et rassasié d'années, dites, si vous voulez, que vous avez assez longtemps vécu. Assez longtemps ! pouvons-nous parler ainsi d'une durée si courte, et dont le terme anéantit tous les plaisirs passés, puisqu'ils sont alors finis sans retour ? Mais quoi ! votre grande âme se resserra-t-elle jamais dans ces bornes étroites que la nature a marquées à la vie de l'homme ? Non, elle brûla toujours du désir de l'immortalité. Pour César, la vie n'est pas cet instant fugitif pendant lequel l'âme est unie au corps ; la vie, pour César, est cette existence qui se perpétuera par le souvenir de tous les siècles, qui se prolongera dans les âges les plus reculés, et qui

ac pervagata
meritorum multorum
et magnorum
vel in suos cives,
vel in patriam,
vel in omne genus
hominum.

IX. Hæc pars igitur
est reliqua tibi ;
hic actus restat ;
elaborandum est in hoc
ut constituas rempublicam
tuque imprimis perfruare
ea [composita]
cum summa tranquillitate
et otio
quum et solveris patriæ
quod debes,
et expleveris naturam ipsam
satietate vivendi,
dicito tum, si voles,
te vixisse satis diu.
Quid enim est omnino
hoc diu ipsum,
in quo est
aliquid extremum ?
quod quum venit,
omnis voluptas præterita
est pro nihilo,
quia postea nulla futura est.
Quanquam iste animus tuus
nunquam fuit contentus
his angustiis
quas natura dedit nobis
ad vivendum,
semperque flagravit
amore immortalitatis.

Nec vero hæc vita
dicenda est tua,
quæ continetur
corpore et spiritu.
Illa vita, illa, inquam
est tua, quæ vigebit
memoria
omnium sæculorum,
quam posteritas alet,
quam æternitas ipsa

et répandue
de services nombreux
et grands
ou envers ses concitoyens
ou envers la patrie,
ou envers toute la race
des hommes.

IX. Cette part donc
est restant à toi ;
cet acte te reste à jouer ;
il te faut travailler à ceci,
que tu constitues la république,
et que toi surtout jouisses-pleinement
d'elle [réglée]
avec la plus grande tranquillité
et avec le plus grand repos
lorsque et tu auras payé à la patrie
ce que tu lui dois,
et tu auras satisfait la nature même
par la satiété de vivre,
dis alors, si tu veux,
toi avoir vécu assez longtemps.
Car qu'est-ce en-tout-cas
que ce longtemps même
dans lequel est
quelque chose de final (une fin) ?
laquelle fin lorsqu'elle vient,
tout plaisir passé
est tenu pour rien,
parce que désormais aucun autre ne sera.
Du reste cette âme tienne
jamais ne fut contente
de ces bornes-étroites
que la nature a données à nous
pour vivre,
et toujours elle brûle
de l'amour de l'immortalité.
Et vraiment cette vie-ci
ne doit pas être dite tienne,
qui est renfermée (consiste)
dans un corps et dans un souffle.
Cette vie-là, celle-là, dis-je,
est tienne qui sera-florissante
dans la mémoire
de tous les siècles,
que la postérité entretiendra,
que l'éternité même

æternitas semper tuebitur. Huic tu inservias, huic te ostentes oportet : quæ quidem, quæ miretur, jampridem multa habet ; nunc etiam, quæ laudet, exspectat. Obstupescunt posteri certe imperia, provincias, Rhenum, Oceanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, monumenta, munera, triumphos audientes et legentes tuos.

Sed, nisi hæc urbs stabilita tuis consiliis et institutis erit, vagabitur modo nomen tuum longe atque late, sedem quidem stabilem et domicilium certum non habebit. Erit inter eos etiam, qui nascentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio, quum alii laudibus ad cælum res tuas gestas efferent alii fortasse aliquid requirent, idque vel maximum, nisi belli civilis incendium salute patriæ restinxis ; ut illud fati fuisse videatur, hoc consilii. Servi igitur iis etiam iudicibus, qui multis post sæculis de